et non nisi id quod de predictorum gagiorum suorum summa dicto redditu ..... forte defecerit ..... exolvatis eidem per vos autem senescallos vel baiulos nullum inferantur ipsi Iannecti ..... in perceptione redditus supradicti per eum iuxta formam expressam superius facienda, quinimmo ut illum prout curie nostre fieri consuevit percipere valeat, assistatis ei favoribus et auxiliis oportunis quos etiam baiulos ad satisfaciendum eidem Iannecto de predictorum gagiorum suorum defectu, si forte ut predicitur eorum summam dicti redditus quantitas non attingat vos senescalle auctoritate presencium compellatis. Datum apud Sanctum Tiberium, anno Domini etc., die XXVIII° iunii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 139).

FONTI: *ut supra.*

#### 74. - [Pro] nunciis Palialogi.

Scriptum est senescallo Provincie et Forchalquerii etc. Petro de Lemovicinio etc. Placet nobis et fidelitati vestre presencium tenore precipimus ut nunciis principis incliti Palialogi ac viri illustris despoti ad presenciam nostram missis in Provincia morantibus eorum expensas convenientes eorum conventioni et statim de quacumque curie nostre pecunia existente vel futura per manus vestras ministrare usque ad redditum nostrum ad partes ipsas, presencium auctoritate curetis carentes ne in expensarum ipsarum administratione convenienti et honorabili defectus ullus intersit. Nam si quis in hoc occideret graviter nostris affectibus displiceret, de quo te prediche senescalle quos super hoc ad vos ambos presens littera nostra dirigitur nullatenus apud nos excusabilem cederet, cum tibi super hoc potissime incumbamus. Datum apud Sanctum Tyberium, anno Domini etc., die XXVIII° iunii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 139 a t.).

FONTI: *ut supra*; C. Perrat - J. Longnon, *Actes relatifs à la principautè de Morèe. 1289-1300*, Paris 1967, 62, p. 67 (trasc.).

#### 75. - [Pro pr]eceptore [do]mus Iohannis Ierosolimitani [in A]relate et [Am]odeo de [Ros]janis.

Scriptum est senescallo etc. Datum est nobis intelligi quod inter preceptorem domus Sancti Ioannis Ierosolimitani in Arelate ex parte una et Amodeum, filium Iordanus de Rosanis ex altera contencione suborta partes hinc inde furentes ad arma dampna et iniuras sibi invicem inferunt et ex concitatione scandali plurimos excitant ad rancorem quo precidi, volentes fidelitati tue precipimus quatenus ad precidendum dampna, iniuras et pressuras, que dicti alternantes sibi invicem inferunt, te efficaciter interponens non paciaris quod sit invicem iniuriis dissolvantur hiis tamen que inter partes in litigio devenerunt ordine iudiciario suo limite dirimendis. Datum

apud Capud Stagnum, anno Domini etc., die XXIX<sup>o</sup> iunii VI<sup>e</sup> indictionis.  
(Reg. 61, f. 139 a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di A. Scalera.

76. - [Pro mo]nasterio Montis [Maio]ris.

Scriptum est eidem senescallo etc. Dudum super quibusdam dominibus Sancti Antonii de Avinione et Tarascone, Arelate, Massilie, Aquis et Cese- resta inter .. dompnnum Sancti Antonii et .. abbatem monasterii Montis Maioris questione suborta super decisione questionis ipsius in nobis per dictos dompnnum et abbatem extitit compromissum omnibus predictis domi- nibus, que in questione devenerant in nostris interim manibus assignatis, quia tamen huiusmodi compromissum sive cause decisione spiravit. Volumus et fidelitati tue precipimus quatenus domos ipsas ei scilicet quem tempore dicti compromissi eas coram te probatum fuerit possidere restituas et resig- nes ac resignari et restitui facias sive qualibet tarditate. Datum ut in pro- xima. (Reg. 61, f. 139 a t.).

FONTI: *ut supra*.

77. - [Pro mon]achis monasterii [Montis Maioris].

Scriptum est eidem senescallo etc. Licet quibusdam prioribus monaste- rii Montis Maioris, qui contra abbatem eiusdem monasterii appellarunt, protectiones nostre licteras concessisse dicamur, quia tamen non fuit nec est intencionis nostre quod dicti priores aut alii monachi eiusdem monasterii pretextu nostro in eorum indebitis excessibus defendantur, fidelitati tue precipimus quatenus si dicti priores prefatis nostre protectionis licteris ute- rentur, tu priores ipsos seu aliquem ex eis super iniuriosis processibus habitis posci appellationem contra dictum abbatem per priores et monachos inte- riectam ac ecclesiasticis per eos, ut dicitur, occupatis pretextu prefate pro- tectionis nostre comodolibet non defendas nec te super eis aliquatenus in- tromittas non enim concedimus aliquibus gratias cum iuris preiudicio alieni. Datum ut supra. (Reg. 61, f. 139 a t.).

FONTI: *ut supra*.

78. - [De cu]ria. [Pro aur]ifabris [laboran]tibus in [castro A]quensi.

Scriptum est eidem senescallo et Petro de Lemovicinio, familiari et fideli suis etc. Volumus et fidelitati vestre presencium tenore precipimus quatenus aurifabris laborantibus pro nobis in castro nostro Aquensi, libras decem coronatorum per mensem a primo scilicet instantis mensis iulii et in antea quamdiu in commissis eis per curiam nostram operibus vacaverint in

principio scilicet mensis cuiuslibet, de quacumque curie nostre pecunia existente vel futura, per manus nostras solvere et exhibere presencium auctoritate curetis, quibus etiam aurifabris tradatis quatraginta marcas boni argenti in dictis operibus convertendas quas perquirere et emere de predicte curie nostre pecunia studeatis in execucione quoque presencium non expec tes aliquatenus tu senescalle Petri predicti presenciam cum habeat circa aliqua alia servitia nostra vacare quinimmo procedas statim ad solutionem dicte pecunie et exhibicionem argenti predicti, mandato aliquo huic contrario non obstante. Datum apud Capud Stagnum, die penultimo iunii VI<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 61, f. 139 a t.).

FONTI: *ut supra.*

79. - [Pro] Raynaldo [Po]rcelletto [mi]llite.

Scriptum est eidem senescallo etc. Pro parte Raynaldi Porcelleti, militis, fidelis nostri, nostre fuit porrecta peticio maiestati ut cum tam ipse, quam antecessores sui a cuius memoria non existit, fuerit et ipse sit in pacifica possessione habendi et percipiendi tascham de omni fructu de rumpenda et rumpendis in tota valle Sancti Yppoliti a quibuscumque rumpentibus ibidem que vallis protenditur et terminatur ex una parte in petra que vocatur Geelleni et ex alia in territorio vocato Vallis Mauri et vadit ad nidum Austris et ex altera parte in Alba Guillelmi Petri Coccasigna et ex alia in Petrorio quod est solum in camino Sancti Yppoliti officiales curie nostre ipsum super possessione predicta perturbant indebita et molestant. Cumque supplicaverint sibi super hoc de oportuno remedio mediante iusticia provideri, fidelitati tue precipimus quatenus eundem Raynaldum in illa possessione habendi et percipiendi tascham de omni fructu, de rumpenda et rumpendis in tota valle predicta in qua se esse dicit per aliquos officiales nostros seu quemvis alium turbari seu molestari minime contra iusticiam paciaris, presentes autem licteras postquam eas receperis et inspexeris, quantum fuerit oportunum eidem Raynaldo vel presentanti eas tibi pro parte sua restituas et resignas. Datum Ulmi, anno Domini etc., die ultimo mensis iunii VI<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 61, ff. 139 a t.-140).

FONTI: *ut supra.*

80. - [Pro] Mancipo [ebre]o de Aquis.

Scriptum est senescallo Provincie etc. Mancipus ebneus de Aquis, fidelis noster, ad maiestatis nostre accedens presenciam exposuit coram nobis quod ipse sicut pedagerius et emptor fructuum et reddituum Valencianicum quosdam equos, quos quidam mercatores duxerunt, per pedagerium supradictum et ius contingens curie equis ipsis eiusdem ratione pedagii in ipsius

fraudem curie substraxerunt dolose, propter quod equi ipse commissi fuerunt et ad opus eiusdem curie infestare debebant, industria et labore suo mediantibus cepit et sua sollicitudine operante ad manus nostre curie pervererunt, cumque asserat quod tam ipse ratione ipsius pedagii Provincie de rebus taliter interceptis medietatem habere deberet ex consuetudine in Provincia longe tempore in talibus observata et de equis ipsis, qui taliter per eum ad manus nostre curie pervererunt, nichil habuerit sequi ex hoc dampnificatum dicat, non modicum supplicavit humiliiter ut medietatem equorum ipsorum vel precipi eorundem ratione dicte consuetudinis exhibere sibi mandare nostra serenitas dignaretur. Cuius petitionem benignius admittentes, fidelitati tue precipimus quatenus, vocato ad hoc fisci nostri procuratore, si prefatum Mancipum pedagerium predicte terre fuisse predictorum equorum captionis tempore ac equos ipsos captos fore per eum et prefatam consuetudinem approbatam compereris ac convenciones et .... concessiones sue predicti officii non obstant nec repugnant consuetudines memorate medietatem equorum ipsum sibi sine difficultate aliqua exhiberis et facias exhibere, et quia intelleximus quod equi ipsi commissi fuerant prioris in pedagio Dragoniani certum esse te volumus et de hoc certum redi et si forte innuentes equos ipsos fuisse commissos premitus in predicto pedagio Dragoniani nichil ex eis, vel pro eis exponenti exhibeas antefati quia ex quo semel commissi fuerunt committi non potuerunt aliquatenus iterato. Datum Ulmis, anno Domini etc., die ultimo iunii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 140).

FONTI: *ut supra.*

81. - [De] .... [Pro] Iacobo de [M]alaucena.

Scriptum est eidem senescallo etc. Cum Iacobus de Malaucena, fidelis noster in constructione pontis de Argentia qui .. religiosum virum abbatem Tholoneti inferri sibi molestias et impedimenta queratur, fidelitati tue precipimus quatenus non permittas quod prefato Iacobo per eundem abbatem in constructione dicti pontis molestie seu impedimenta aliqua inferantur quinimmo Iacobum ipsum contra abbatem predictum in dicta constructione quantum licebit cum iusticia manuteneas et defendas. Datum Avinioni, anno Domini etc., die III<sup>o</sup> iulii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 140).

FONTI: *ut supra.*

82. - [Pro] monasterio de [Na]zareth de Aquis.

Scriptum est eidem senescallo etc. Cum nos ad religiosum locum monasterii sororum de Nazareth de Aquis, devotarum nostrarum, specialem habentes pietatis affectum religioso viro fratri Berengario Alifanti, priori

sororum ipsarum et eisdem sororibus pro parte dicti monasterii de liberalitate mera et gratia speciali ex certa scientia dederimus, donaverimus et causa donationis proprii motus instinctu de novo concesserimus in perpetuum donatione irrevertibili annuos centum viginti sestarios de annonae et quinque solidorum coronatorum Provincie, quos curia nostra percipit anno quolibet in castro Orgoni ratione census cuiusdam molendini Bernardi de Quinciacum, siti in pertinenciis dicti castri, transferentes in dictos priorem et sorores nomine et pro parte dicti monasterii omne ius et actionem realem et personalem, utilem, directam seu mistam quod et quam nostra curia habet in illis et investientes Bartholomeum de Capua, militem, regni Sicilie prothonotarium etc., nomine dicti prioris et predictarum sororum per nostrum anulum, de premissa fidelitati tue precipimus quatenus prefatum priorem vel ipsius procuratorem seu nuncium pro parte et nomine dictarum sororum et corporalem possessionem seu qui dicti iuris census prefati presencium auctoritate inductus facias eis de dictis annonae et solidis pro parte dicti monasterii anno quolibet integre responderi mandato aliquo in contrarium non obstante. Datum Carcassone, die primo iulii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 140).

FONTI: *ut supra.*

83. - [Pro Iudeis hab]itantibus in [comitatibus] Provincie et [Forchalquerii].

Scriptum est eidem senescallo etc. Habet lacrimosa relatio ex parte Iudeorum habitantium in comitatibus nostri Provincie et Forchalquerii, nuper ad aures maiestatis nostre producta quod ipsi per viros religiosos fratrem Guillelmum et fratrem Fortem, de ordine Minorum, inquisidores heretice pravitatis, indebet vessantur et acerrime exasperantur in multis humili et lacrimabili supplicacione subiuncta ut providere super hoc utpote qui sub humilioris legis condicione positi in sola protectiones nostra serenitas dignaretur. Nos igitur licet cordi nobis sit quod negocium dictis inquisitoribus commissum absque aliqua prepeditorum illatione procedat quodque per te et officiales alios comitatuum predictorum eisdem inquisitoribus circa prosecutione et effectum dicti negotii respicientis utpote proferri fidei Christiane favorabiliter assistatur, actendentes inde quod, quamdiu iudaica setta per sacrosanctam toleratur Ecclesiam, per nos est eciam tolleranda, volumus et fidelitati tue precipimus ut si inquisidores prefati ultra commissionis eorum limites predictos Iudeos exasperarent in aliquo vel ..... non assistas eis in hoc quinimmo id fieri nullo modo permicias. Datum Tholose, anno Domini etc., die VII<sup>o</sup> iulii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 140 a t.).

FONTI: *ut supra.*

## 84. - [Pro] priore [Sancti] Egidi.

Scriptum est eidem senescallo etc. Religiosus vir, frater Guillelmus de Villareto, prior Sancti Egidi, dilectus consiliarius, familiaris et fidelis noster, nuper exposuit in nostre presencia maiestatis quod nonnulli de partibus ipsis terram hospitalis cuius idem prior gubernator existit armis et illicites comitiva munita hostiliter invaserunt et ipsam ad huc offendere satagunt toto posse quod reverti et si cuncta nostris subditis non paciamini inferri religiosis tamen personis et locis illis presertim, qui nostra protectione letantur, huiusmodi molestias irrogari nimirum moleste ferentes, fidelitati tue firmiter et districte precipimus quatenus de dictis illatis iniuriis et patratis excessibus diligenter inquirens sic contra commissores ipsorum excessum prout ad tuum spectat officium et suadet iusticia rigorose procedas quod eis sit ad penam et aliis ad terrorem si vero per inquisitionem eandem inveneris aliquos predictorum excessum complices, in quos tua iurisdictio non possit extendi postquam de ipsorum excessibus cognoveris quantum potes et nec commissi delicti iusticia mediante processeris super executione pronunciacionis, que fiet in eas per tuas licteras continentes negotii seriem requiras illum vel illos sub cuius vel quorum iurisdictione constitunt, ita quod nullius de insolentiis ipsis debitam penam evitet, nec oporteat nos super hiis alterius provisionis remedium adhibere nichilominus sit huiusmodi insolentias in tota terra nostra tue iurisdictioni decreta cum iusticie vigore compescas quod nullus in predictam terram hospitalis homines et procuratores ipsius ad arma consurgat, eum sufficiat nostre presidencia maiestatis cuilibet iusticiam ministrare, nec expediat ut unus in alium pro vindicandis iniuriis temere ad arma consurgat presertim eum dictus prior pro se et hominibus terre predicte paratum se afferant super quibuslibet singulis conquerentibus in iudicio respondere. Datum apud Pontem Ortesii, anno Domini etc., die XIII<sup>o</sup> iulii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 140 a t.).

FONTI: *ut supra*.

## 85. - [Pro Ma]theo de [civita]te Penne.

Karolus secundus et Alfanto de Soleriis, senescallo Provincie et Forchalterii, dilecto consiliario, familiari et fideli suo etc. Matheus de civitate Pennensi, notarius et fidelis noster, nuper exposuit coram nobis quod licet olim per licteras nostras Riccavo de Allamannono, militi, dilecto consiliario, familiari et fideli nostro, statuto super reparatione vassellorum nostrorum existentium in maritima Provincie iniunxerimus ut eidem notario deputato de mandato nostro cum eodem Riccavo in nostris serviciis antedictis gagia sua et unius scriptoris sui, a principio proximo preteriti mensis decembris huius VI indictionis in antea, quamdiu idem notarius secum in nostris serviciis moraretur, ad rationem de solidis provincialium coronatorum quatuor

et denariis quinque pro dicto notario et de solidis duobus et denariis sex eiusdem monete pro dicto scriptore suo per diem de pecunia curie existente vel futura per manus suas exhibere debetur, quia tamen prius quam per eundem Riccavum esset eidem notario de gagiis ipsis in aliquo satisfactum provisum extitit pecuniam oportunam reparacioni vassellorum nostrorum recipi ac expendi debere per Petrum de Lemovicinio, auditorem rationum Provincie, fidelem nostrum idem notarius nichil ab eodem Riccavo de suis gagiis habere potuit usque modo. Cumque supplicaverit sibi super hoc per nostram excellenciam provideri, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus si per licteras dicti Riccavi tibi constitut quod nichil eidem notario de gagiis suis et scriptoris sui exhibuerit dicto modo dicto notario vel eius pro eo nuncio gagia et scriptoris sui, a principio dicti mensis december usque per totum proximum futurum mensem iulii inductionis predice, ad predictam rationem, de quacumque pecunia curie nostre existente vel futura, per manus tuas integraliter et sine dilacione et contradictione aliqua solvere ac exhibere procures, mandato aliquo per quod executio presencium impediri valeat vel differri aliquatenus non obstante, deducens de summa gagiorum ipsorum solidos coronatorum centum exhibitos eidem notario infra tempus predictum per Petrum de Lemovicinio memoratum ac recipiens de hiis que sibi, presencium auctoritate solveris ydoneam apodixam. Datum Tharascone, die XX<sup>o</sup> iunii VI<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 61, f. 141).

FONTI: *ut supra.*

#### 86. - [Pro Laudeyano [notario].

Item scriptum est eidem senescallo etc. Supplicationibus Laudeyani notarii, civis Aptensis, notarii, fidelis nostri, benignius inclinati fidelitati tue precipimus quatenus si Guillelmum de Laude filium ipsius Laudeyani ad hoc sufficientem inveneris eundem Guillelmum debeas in aliquo convenienti officio notarie in Provincie partibus ordinare. Datum Tharascone, die XVIII<sup>o</sup> mensis iunii VI<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 61, f. 141).

FONTI: *ut supra.*

#### 87. - [Pro Th]eobaldo [de Brian]zono.

Scriptum est eidem senescallo et clavariis Dragoniani, tam presentibus quam futuris. Pridem per alias nostras licteras vobis iniunxerimus ut Tibaldo de Brianzono, militi, fidi nostro cui ex contractu vendicionis castri Sporonasinii in libris sexcentis viginti quinque coronatorum Provincie nostra curia tenebatur secundum certam formam in eisdem licteris nostris expressam de summa librarum ipsarum in proventibus iurium pasqueriarium curie nostre Dragoniani vos dicti clavarii solveritis vosque senescalli prepedium, si

quod in expedicione ipsa per dictos clavarios ingeri contingerit removentes clavarios ipsos adolucionem dicti debiti cogeretis, prout habere et alia in dictis licteris declarantur. Verum, Theobaldus, filius dicti militis sua nuper nostro culmini petitione monstravit quod predictus Theobaldus miles, pater suus, prius extitit a rebus humanis abductus quam de summa dicti debiti aliquid recepisset humiliter supplicans ut pecuniam ipsam eidem Theobaldo filio qui dicti quondam patris sui hereditates honera substinet mandare dignaremus exolvi, cuius supplicationibus iuri consonis annuentes fidelitati vestre precipimus quatenus tenore presencium predicti prioris mandati nostri super hiis pro prefato quondam patre suo directi diligenter actento et in omnibus observato, si dictus quondam Theobaldus pater nichil vide fuerit recepisse, conpertum sicut ipsam pecuniam debebatis exolvere ex tenore dicti mandati nostri iam dicto patri ipsam eidem supplicant filio, vos prefati clavarii de dictarum pasqueriarum iuribus exolvatis summa dictum Theobaldum inveneritis de dicto debito quantitatatem aliquam recepisse totum supplementum usque ad predictam summam sexcentarum viginti quinque librarum dicto filio suo persolvans circaque tam vos prefati senescalli quam vos dicti clavarii predicti prioris mandati nostri seriem in eodem filio tenaciter observetis et debita studeatis extenuatione complere, non obstante predicti patris obitu et quolibet mandato contrario per quod presencium executio tolleretur. Recepturi transcriptum presencium in publicam formam quounque totali dictis satisfato compleatur originalibus interim remanentibus apud eum et de hiis que solveritis apodixas. Datum Tharascone, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCI<sup>o</sup>, die XXI<sup>o</sup> iunii VI<sup>e</sup> indictionis, regnorum nostrorum anno nono. (Reg. 61, f. 141).

FONTI: *ut supra.*

88. - .....

Karolus secundus, Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forchalquerii comes. Alfanto de Soleriis, militi, senescallo Provincie et Forchalquerii, fidei suo, gratiam suam et bonam voluntatem. Exposito nobis pro parte abbatis et conventus monasterii Insule Barbare, nostrorum fidelium, quod mandatum nostrum pridie tibi factum de faciendo prestari homagium et fidelitatis ac recognitionis iuramentum eidem abbati, seu procuratori suo, priori de Sallono, pro eo per dominos de Sallono, de Ubaya et de Sancto Martino sicut facere consueverint olim tempore bone memorie domini Raymundi Berengarii, comitis Provincie, avi nostri nondum execuciōni mandasti, fidelitati tue precipimus quatenus predictum homagium et fidei iuramentum dicto abbati, seu prefato priori procuratori suo pro eo per dictos dominos prestari facias sicut prestitum fuerit et actenus usque ad proxima tempora solitum est huiusmodi homagium

et iuramentum prestari. Datum Tharascone, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCIII<sup>o</sup>, die XXII<sup>o</sup> iunii VI<sup>e</sup> indictionis, regnorum nostrorum anno nono. (Reg. 61, f. 141).

FONTI: *ut supra.*

89. - [Pro E]cclesia Venciensi.

Scriptum est eidem senescallo etc. Scire te volumus quod super questionibus et controversiis que inter venerabilem in Christo patrem P(etrum) Venciensem episcopum, dilectum consiliarium, familiarem et fidelem nostrum et Ecclesiam Venciensem, ex parte una, et P. Romeum ac filios suos nec non Romeum de Valle Nova et Bonifacium fideles nostros, ex altera, vertuntur ita quod uti debeant spes habetur viro discreto Thome Sillato de Salerno, iuris civilis professori dilecto, fideli et familiari nostro cognitionem et decisionem iuxta quo in licteris nostris ad eum proinde factis exprimitur duximus committendum dato insuper nobis intellegi quod per predictos P. Romeum et filios suos ac Romeum et Bonifacium quam plures graves excessus, commissi sunt contra Ecclesiam antedictam commisimus dicto Thome ut inspecta inquisizione de excessibus ipsis per Venciensem iudicem faciendam contra eos quos invenerit inculpabiles, iusticia mediante, procedat, volumus igitur et fidelitati tue precipimus ut decisionem et determinacionem quam prefatus Thomas fecit super questionibus et controversiis antedictis, facias ad requisicionem dicti Thome tenaciter observari ac committas statim et iniungas per licteras tuas predicto Venciensi iudici ut per homines fidedignos et per quos possit exinde melius veritas intueri inveniri diligenter super excessibus predictis inquirat et quicquid inde invenit redactum in criptis fideliter dicto Thome referre procures ut super illos procedere iuxta quod ei per nostram excellenciam est commissa super quidem excessibus quicquid dictus Thomas duxerit iuxta ipsius requisicionem efficaciter et celeriter requiretis, adducimus insuper quod predictos ad obedientiam debitam prefato episcopo faciendam in hiis que ad eum ex sua dignitate spectare noscuntur omni qua expedierit cohercione compellas, non obstante quod alias iniuctum sibi fuerit ut cum consilio venerabili in Christo patre de Massiliensi episcopo procederes hoc casu. Datum Tarasconi etc., anno M<sup>o</sup> <etc.>, die XI<sup>o</sup> iunii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 141 a t.).

FONTI: *ut supra.*

90. - [Pr]o Berengario [Gan]telmi milite.

Scriptum est eidem senescallo. Cum nos gratorum servitorum intuitu Berengarii Gantelmi, militis, consiliarii, familiaris et fidelis nostri, castrum de Cannambis, situm infra comitatum Provincie, cum hominibus, iuribus,

iurisdictionibus, redditibus et pertinenciis suis eidem Berengario ad vitam ipsius reservate interim nostre curie maiori dominio mero imperio et cavalcatis in castro predicto sicut in privilegio nostro indulto ei proinde continetur, fidelitati tue precipimus quatenus predictum castrum cum hominibus, iuribus, iurisdictionibus, redditibus et pertinenciis suis predictis, predictis maiori dominio mero imperio et cavalcatis in ipso nostre curie reservatis prefato Berengario, vel eius procuratori pro eo assignes ipsum exinde in corporalem possessionem eiusdem castri inducens et faciens de ipsius iuribus et proventibus integre responderi de cuius castri assignatione fieri volumus duo puplica consimilia instrumenta quorum altero ad cameram nostram missa alterum apud te remaneat in tuo computo in execuzione presencium producendum. Datum Tharascone, anno Domini millesimo CC<sup>o</sup>XCIII<sup>o</sup>, die vicesimo secundo iunii sexte indictionis, regnorum nostrorum anno nono. (Reg. 61, f. 141 a t.).

FONTI: *ut supra.*

#### 91. - [Pro Rost]agno de [Sabra]no.

Scriptum est eidem senescallo. Cum Rostagnum de Sabrano, fidelem nostrum, castellanum et baiulum castri nostri Orgoni, amoto inde quolibet alio, usque ad beneplacitum nostrum duxerimus ordinandum duobus solidis coronatorum per diem sibi pro suscipiendis de dicti castri proventibus stabilitis, sicut in sue commissionis, nostris licteris continetur, fidelitati tue precipimus, amoto ab eiusdem castri custodia et baiulia quolibet alio, dictum castrum cum iuribus suis et redditibus eidem Rostagno assignes seu facias assignari custodiendum et procurandum per ipsum prout ei per nostram celsitudinem est immittum de assignacione vero eiusdem castri scripta fieri facias que comperant ad cautelam nolumus tamen quod dictum Rostagnum abinde amoveas absque nostra speciali conscientia et mandato. Datum Tharascone, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCIII<sup>o</sup>, die XXII<sup>o</sup> iunii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 141 a t.).

FONTI: *ut supra.*

#### 92. - [Pro] venerabili [in Christ]o patre [M]assiliensi episcopo.

Scriptum est eidem senescallo etc. Cum venerabilis in Christo pater episcopus Massiliensis, consiliarius et familiaris noster, in subsidium expensarum guerre regni nostri Sicilie, pro se et pro hominibus suis vassallis Ecclesie sue certam nobis obtulerat et solverit non ex debito sed ex gratia pecunia quantitate in casu huiusmodi vassalli sui contribuere tenentur eidem, fidelitati tue precipimus quatenus ut dictus episcopus contribuentem ipsam impositam et taxatam ut asserit inter vassallos eosdem militibus etiam

et personis militaribus, si qui fuerint inter eos, possit ab eis exigitere et habere assistas eodem episcopo vel ordinariis suis consiliis et auxiliis opportunis privilegio vel consuetudine si quam allegavit in contrarium non obstante, et quippe sicut vos iam eidem episcopo recognitionis licteras dedimus quod cum subvencionem huiusmodi non ex debito sed ex gratia fecerit nullus eidem Ecclesie ex hominibus suis in posterum proinde preiudicium generetur, sic prefatus episcopus predictis vassallis suis nobilibus maxime et personis militaribus dat et concedat licteras suas, quod dicti nobiles non id ex debito faciant et propterea nullus eis proinde preiudicium oritur. Datum Tharascone, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCIII<sup>o</sup>, die XXIII<sup>o</sup> iunii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 141 a t.).

FONTI: *ut supra.*

### 93. - [Pro fratr]e [Oliva]rio.

Karolus etc. Auditoribus computorum commitatum Provincie et Forchalquerii, fidelibus suis, gratiam suam et bonam voluntatem. Religiosus vir frater Olivarius, de ordine Trinitatis, dilectus cappellanus et familiaris noster, querebatur Berengarius Corderiis, olim dum esset pedagerius Tharasconi, remansit ad solvendum sibi de tempore eiusdem sui officii, de libris scilicet centum, quas cappellanus ipse de mandato nostro super pedagio Tharasconi percipit annuatim certam pecunie quantitatem de quam nullam ad huc satisfactionem extitit ut asserit assecutus supplicatione per eum subiuncta, ne providerit super hoc nostra serenitas dignaretur. Cuius in hac parte supplicationibus annuentes, volumus et fidelitati vestre presencium tenore precipimus ut, viso statim per nos computo dicti Berengarii de officio supradicto, si inveneritis per computum suum restitisse ad solvendum per eundem Berengarium dicto fratri Olivario de predictis centum libris aliquam quantitatem illam statim Alfanto de Soleriis militi, senescallo Provincie et Forchalquerii, dilecto consiliario, familiari et fideli nostro, per licteras vestras lucide signare curetis ut de satisfactione dicto cappellano nostro exinde faciendi, quod sibi circa id iniungimus exequatur. Datum Tharascone, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCIII<sup>o</sup>, die XXIII<sup>o</sup> iunii VI<sup>e</sup> indictionis, regnorum nostrorum anno nono. (Reg. 61, f. 141 a t.).

FONTI: *ut supra.*

### 94. - [Pro frat]re [Oliva]rio.

Karolus etc. Senescallo Provincie etc. Religioso viro fratre Olivario, de ordine Trinitatis, dilecto capellano et familiari nostro, sua nobis expositione monstraret quod Berengarius Corderiis, olim dum esset pedagerius Tharasconi, remanserat ad solvendum sibi de tempore sui officii, de libris scilicet

centum, quas capellanus ipse et mandato nostro super pedagio Tharasconi precipit annuatim certam pecunie quantitatem ac supplicante humiliter satisfactionem sibi exinde quam nondum, ut asserit, extitit assecutus impendi ecce auditoribus computorum comitatuum Provincie et Forchalquerii, per speciales licteras nostras iniungimus ut, viso statim per eos computo dicti Berengarii de officio supradicto, si invenerint per computum ipsum restitisse ..... per eundem Berengarium dicto fratri Olivario de predictis centum libris quantitatem aliquam illam tibi per ..... lucide signare procurent. Cumque beneplaciti nostri sit quod idem frater Olivarius satisfactionem exinde integrum ..... volumus et tue fidelitati precipimus ut certificatus plenarie per licteras dictorum auditorum, de quantitate pecunie si quam dicto fratri Olivario de tempore officii dicti Berengarii remanserit, ut predicitur, ad solvendum quantitatem ipsam statuas et assignes ei statim percipiendam et habendum super pedagio Brignone, mandato vel ordinacione aliqua per quos, quam proventum effectum impediri posset vel differri aliquatenus non obstante, provisurus actente quod obtenta per dictum fratrem Olivarium satisfactione integra de huiusmodi debita sibi pecunia statim de manibus eius assignato huiusmodi revocentur. Datum Tharascone, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCIII<sup>o</sup>, die XXIII<sup>o</sup> iunii VI<sup>e</sup> indictionis, regnorum nostrorum anno nono. (Reg. 61, f. 142).

FONTI: *ut supra.*

### 95. - [Pro preceptore] hospitalis [de] Varo.

Scriptum est senescallis, vicariis, iudicibus, clavariis et officialibus aliis ac universis hominibus Provincie, tam presentibus quam futuris, fidelibus suis etc. Religiosus vir frater Iacobus, preceptor hospitalis de Varo, fidelis noster, maiestati nostre peticio obtulit continentem quod nonnulli ex fratribus oblatis conversis hospitalis eiusdem post professionem eorum dimisso religionis habitu et hospitalis predicti loco ad secularia redeentes discurrunt Provincias vacubundi non minus in Dei et religionis eorum dedecus quam animarum suarum preiudicium manifestum et licet ad vacabundorum ipsorum captionem eiusdem prioris videatur potestas sufficere supplicavit, tamen ut ad cautelam habundaciorem ac favorem sui de procedendo ad captionem ipsorum et reducendo ipsos ad locum predictum ut ibidem sicut voverunt Domino famulentur mandare concedi sibi nostras patentes licteras nostra serenitas dignaretur, cuius petitione in hac parte admissa, volumus et fidelitati vestre presencium tenore mandamus quatenus ad requisitionem preceptoris eiusdem dare debeatis sibi auxilium, consilium et favorem ut predictos fratres oblatos et conversos quos post professionem eorum dimisso predicte religionis habitu vel sub eodem habitu constituere sic vagari capere et ad hospitale predictum reducere valeat, ut emendatis per ipsos in melius,

que sicut scienter commiserant et ibidem que promiserant Domino vota redant et suis consulte provideant omnibus presentes autem licteras postquam receperitis et inspexeritis, oportunum presentanti eas vobis restitu volumus quas tam ad vos quam ad singulos successores vestros eandem vim eundemque vigorem volumus obtinere. Datum Tharascone, anno Domini etc., die XV<sup>o</sup> iunii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 142).

FONTI: *ut supra.*

96. - [Pro so]cietae [Ba]ccusorum [de L]uca.

Scriptum est eidem senescallo etc. Pridem vicario, iudici, clavario et gabellario Arearum vel eorum locumtenentibus, per licteras nostras scripsimus in hec verba: «Karolus secundus, Dei gratia Ierusalem, Sicilie etc. .. vicario .. iudici .. clavario et .. gabellario Arearum vel eorum locumtenentibus, fidelibus suis etc. Raynerius Botriochi, mercator de societate Baccusorum de Luca, nostre exposuit maiestati quod quidam socii sui olim emerunt a quibusdam hominibus de Areis quandam quantitatem salis ferendam apud Niciam et antequam dictam salis quantitatem abinde Niciam transferri facerent certe convenciones inter nos et homines Arearum salmas habentes habite extiterunt post quas convenciones homines ipsi impediunt mercatores predictos super sale predicto, nec permittunt eos salem ipsum extrahere abinde et Niciam deferre prout antedictas convenciones extrahere fuerant consueti, propter quod supplicavit nobis humiliter ut providere sibi super hoc benignius dignaremur. Cumque convenciones predicte retro ad tempus preteritum minime extendantur nec intentionis nostre fuerit aut eciam intellectus dictarum convencionum id habeat ut negotiatio dicti salis antedictas convenciones habita per quoscumque in ea forma que ante convenciones ipsas inibi servabatur impedimenta ex convencionibus ipsis recipiat, fidelitati vestre precipimus quatenus dictum Raynerium vel socios eius extrahere de dicto loco Arearum totum salem, que inibi emerant ante convenciones predictas in ea forma que servabatur super hoc ante convenciones ipsas ac deferre Niciam, non obstantibus ipsis convencionibus permittatis non pacientes in extractione dicti salis contra presens mandatum impedimenta aliqua per quoscumque restituentes presentes licteras portitori. Datum Nicie, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCIII<sup>o</sup>, die IIII<sup>o</sup> ianuarii VI indictionis, regnorum nostrorum anno VIII<sup>o</sup>». Verum quia ex parte prefati Raynerii et aliorum mercatorum de societate predicta nobis nuper fuit expositum quod .. vicarius, iudex, clavarius et gabellarius supradicti vel eorum locumtenentes, prescriptas licteras nostras exequi ac eis observare in ipsorum dampnum et preiudicium non curarunt mirantes inde non modicum, fidelitati tue firmiter et expresse mandamus quatenus officiales eosdem vel eorum locumtenentes ad exequendum et observandum efficaciter easdem licteras nostras predictis

mercatoribus eis missis omni qua expedierit districione compellas ita quod mercatores predicti ulterius in hoc impedimenta non sentiant nec ad nos propterea reddire cogantur. Datum Tarascone, anno Domini etc., die XXVº iunii VIº inductionis. (Reg. 61, f. 142 e a t.).

FONTI: *ut supra.*

97. - [De] curia. [Pro] ..... galearum.

Scriptum est senescallo Provincie. Volumus et fidelitati tue firmiter et expresse precipimus quatenus, coronatorum libre triginta tres et solidi decem mense quolibet a primo silicet die mensis iunii presentis in antea usque ad felicem redditum nostrum de Yspanie partibus, Petro de Lemovicinio et Maraldictio prothontino Melficte, familiaribus et fidelibus nostris, tam pro custodia vassellorum nostrorum existentium in portu nostro Massilie quam pro certis rebus que pro eisdem vassellis necessarie reputantur et qua quidem summa pecunie gagia dicti prothontini computata sunt ad ratione videlicet de solidis coronatorum quinque per diem, de quacumque pecunia curie nostre existente vel futura per manus tuas, auctoritate presencium solvere et exhibere procures, mandato aliquo in contrario non obstante, quibus et alias libras coronatorum duodecim necessarias pro reponenda certa mantione vassellorum nostrorum quam deferri mandamus de Narbona usque Massilia de predicta pecunia curie solvas et exibeas qualibet occasione remota. Rcepturus de hiis que solveris apodixam cautus tamen existas quod in solucione predicte pecunie nullam committas negligenciam vel defectum quia si quid et de quod absit ob tui defectum de vassellis ipsis sinistrum accideret id tibi sine dubio nostra excellencia imputaret. Datum Tarascone, anno Domini etc., die XXVIº iunii VIº inductionis. (Reg. 61, f. 142 a t.).

FONTI: *ut supra.*

98. - [Pro Martino] Tribuleto [cia]mbellano.

Scriptum est senescallis Provincie, presentibus et futuris. Scire vos volumus quod de fide et legalitate Martini Tribuleti, dilecti ciambellani, familiaris et dilecti nostri, plene confisi ipsum castellanum et baiulum castri nostri Pertusii et Ayguesii quamdiu vixerit, duximus ordinandum sibi que pro gagiis suis solidos tres coronatorum per diem stabilibus concedentes sibi silicet ad vitam suam ortum curie nostre situm extra menia dicte terre Pertusii et quod pro custodia ianue dicti castri habeat secum ianitorem unum ad gagia nostre curie consueta. Quare volumus et fidelitati vestre precipimus quatenus tu presens seneschalle castrum predictum, cum armis et munitionibus curie nostre in ea existentibus ac baiulia predicta, predicto Martino Tribuleto modo predicto assignare procures facturus fieri de assi-

gnatione predicta duo consimilia instrumenta quorum uno dicto Martino tradito reliquum facias in nostra curia conservari et tam tu presens quam vos futuri predictum Martinum a predictis castro et baiulia amovere nullatenus presumatis, presentes autem licteras postquam inspexeritis in quantum fuerit oportunum restitui volumus presentanti. Datum Tharascone, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCIII<sup>o</sup>, die XXVI<sup>o</sup> iunii VI<sup>e</sup> indictionis, regnorum nostrorum anno nono. (Reg. 61, f. 142 a t.).

FONTI: *ut supra.*

99. - [Pro] domino Bertrando [Ra]ynaudi Aquensi canonico.

Scriptum est senescallo etc. Cum nos virum discretum, magistrum Bertrandum Raynaudi, Aquensem canonicum, priorem ecclesie Sancti Benedicti Avinionensis, dilectum fidelem nostrum, tuis quod familiares et bona nuper ex certa et iusta causa sub nostra recipiendum protectione, duxerimus volumus et fidelitati vestre precipimus ut eundem priorem ac procuratores et ministros atque familiares ipsius in possessione dicti sui beneficii aliorumque bonorum suorum, que in dictis comitatibus iuste tenet et possidet a quibuslibet violentiis et molestiis indebitis in quantum verum tamen iusticie lezione licebit vigore vestri presidii defendatis ac debitores suos et sensus aliaque debita in quibus eos sibi teneri ..... vobis modo constiterit vel dictis ministris suis pro eo exsolvant prout iustum fuerit presencium auctoritate cogatis, presentes licteras postquam eas inspexeritis quantum fuerit oportunum restitui volumus presentanti. Datum Tharascone, anno Domini etc., die XXVI<sup>o</sup> iunii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 142 a t.).

FONTI: *ut supra.*

100. - Pro Guillelmino de Vintimilis.

Scriptum est senescallo Provincie etc. Volumus et mandamus quatenus execucioni condempnacionum factarum iam vel que faciende esset contra homines castri de Pilia, occasione quod in subsidium Guillelmini de Vintimilis contra Iohannem de Vintimilis misse dicuntur, usque ad redditum nostrum in Provinciam supersedeas et supersedere facias eos interim non molestaris contrariis. Datum Tarascone, XXVI<sup>o</sup> iunii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 142 a t.).

FONTI: *ut supra.*

101. - [Pro Ecc]lesia [Avi]nionensi.

Scriptum est eidem senescallo etc. Ex parte venerabilis in Christo patris .. episcopi et capituli Avinionensis Ecclesie, nostrorum fidelium, por-

recta nobis peticio continebat quod cum pro certa quantitate pecunie olim cum tenebamur ab hostibus nobis per idem capitulum Ecclesia ipsa, pastore vacante, liberaliter mutuata, assignate fuissent de mandato nostro dicte Ecclesie usque ad satisfactionem dicti debiti piscarie nostre Sancti Genesii seu proventus et redditus eorundem, antequam episcopus et capitulum supradicti totalem satisfactionem eiusdem debiti de dictis proventibus asserunt percepissent, fuit eis dicta stabilita perceptio per nostram curiam impedita remanentibus ad recollendum de dicto debito, sicut dicunt, libris coronatorum trecentis vel circa ipsis itaque supplicaverunt super totali satisfactione dicti debiti dicti residui per nostram excellenciam provideri, fidelitati tue precipimus quatenus certificati de quantitate dicti residui satisfactionem ipsius in predictis proventibus et redditibus pisciarum nostrarum insule Sancti Genesii statuatis, non obstantibus execuzione presencium quibuscumque provisionibus et assignationibus quibuscumque personis factis in piscariis predictis, cum beneplaciti nostri sit quod satisfactio facienda dicte ecclesie ceteris preferatur mandato eciam quocumque presenti contrario non obstante. Datum apud Montem Pessulanum, anno Domini etc., die XXVII° iunii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 143).

FONTI: *ut supra.*

#### 102. - [Pro Bere]ngario [Gantel]mi.

Scriptum est eidem senescallo etc. Berengario Gantelmi militis, dilecti consiliarii, familiaris et fidelis nostri, necessitatibus qui pro nostris expressis serviciis sibi commissis per nostram celsitudinem exequendis efficaciter, magnas expensas subiit propter quod sicut pro certo didicimus est diversis creditoribus obligatus in certis pecunie quantitatibus benigno compacientes affectu, volumus et fidelitati tue tenore presencium mandamus firmiter et districte quatenus, libras coronatorum nongentas decem, quas dictis suis creditoribus tenetur, certo termino exhibere in redditibus et proventibus alicuius viciarum nostrarum Provincie et Forchalquerii, prout tibi ac tuo consilio melius videbitur de quibus sibi satisfieri valeat de predicta summa pecunie breviter eidem Berengario, instanter, visis presentibus, studeas assignare ita quod ob moram vel tarditatem assignacionis huiusmodi per te facienda prefato Berengario, qui obstagia promisit pro satisfaciendo dictis suis creditoribus nullum exinde dispendium paciatur, mandato aliquo nostro per nos tibi facto vel faciendo in posterum huic contrario non obstante. Datum Tarascone, anno Domini etc., die XXII° iunii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 143).

FONTI: *ut supra.*

## 103. - [Pro inqui]sitoribus [heret]ice [prav]itatis.

Scriptum est eidem senescallo etc. Beneplaciti nostri est quod negotium inquisitionis heretice pravitatis commissum per sanctam Romanam Ecclesiam fratri Guillelmo et fratri Forti de ordine Minorum, quod respicit fidei Christiane profectum in tota terra nostra absque prepedio et dilatione procedat, ea propter fidelitati tue precipimus quatenus inquisitoribus ipsis in processu inquisitoris eiusdem, presertim contra Iudeos, quatenus eis per dictam Romanam Ecclesiam est commissum, debitis auxiliis et favoribus assistas, nec in processu ipso eisdem inquisitoribus molestiam inferas, nec per officiales nostros aut ipsorum aliquem paciaris inferri officialibus ipsis licteris tuis iniungens quod inquisitoribus ipsis super hiis debitibus assistant favoribus, nec eis prepedia inferant in execucione inquisitionis predicte reddimus te tamen actentum quod si dicti inquisitores fines inquisitionis eorum fortassis excederent huiusmodi excessum non tolleres, quin eum sicut videris bono modo precidas, presentes autem licteras nostras, postquam eas inspexeris quantum fuerit oportunum, inquisitoribus ipsis studeas resignare. Datum apud Montem Pessulanum, anno Domini etc., die XXVII° iunii VI<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 61, f. 143).

FONTI: *ut supra*; G. Ruocco, *Documenti francescani*, Roma 1938, LX p. 95 (trasc.).

## 104. - .....

Scriptum est eidem senescallo etc. Cum magister Iohannes de Vermario prepositus Forchalquerii, regni Sicilie thesaurarius, familiaris et fidelis noster, de mandato nostro in nostra veniat comitiva ..... per alias licteras nostras committimus et mandamus Petro de Lemovicinio, fideli nostro quod usque ad beneplacitum nostrum esse pecunia et res alias que dicto comitatibus nostris Provincie et Forchalquerii provenire ad manus suas pro parte curie nostre recipiat et conservet ac ..... de illa cuiquam exhibeat sine mandato culminis nostri speciali, non tamen impedit illos scilicet perceptores aliquarum pecunie quantitatum concessimus in cabellis et iuribus dictorum comitatuum in perceptione dictarum earum que de mandato nostro percipere debent in cabellis et iuribus supradictis. Ea propter fidelitati tue precipimus quatenus ipsum Petrum premissa exequi sine contradictione aliqua paciaris, nec te in recipienda pecunia nostre curie intromicias, volumus tamen quod ea que tibi per nostras licteras mandamus ad presens de exhibendis expensis necessariis pro hospicio ..... consortis nostre donec in ipsis partibus moram trahet ac eciam pro faciendis expensis pro filiabus nostris, que sunt in Provincia morature pro ..... et eorum familiis iuxta ordinacionem eiusdem regine efficaciter studeas adimplere de pecunia comitatuum predictorum, nos autem eodem Petro ut de omnibus que receperit de plenam noticiam solvere non

obmittere. Datum apud Sanctum Genesium, die XXVIII<sup>o</sup> iunii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 143).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di A. Scalera.

105. - .....

..... presencium tenore mandamus quatenus ..... que de mandato nostro ac in regnum nostrum Sicilie nuper accedit dum in Provincia morabitur ea que sibi necessarium fuerit quod hospicio suo exhibeas et facias exhiberi nichilominus ordinacionem faciendam per eandem consortem nostram de omnibus filiabus nosris que sunt in Provincia remansuri et eorum familiis observans tenaciter eis et predictis eorum familiis omnia eorum necessaria iuxta eandem ordinacionem mandato et ordinacionem coram et alterius cuiuscumque non obstantibus facias ministrari. Datum apud Montem Pessulanum, die XXVIII<sup>o</sup> iunii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 143 a t.).

FONTI: *ut supra*.

106. - Pro magistro Guillelmo de Digna fisico. Cassata et ..... lamata.

Scriptum est senescallis Provincie et Forchalquerii, baiulis Digne, clavariis et officialibus aliis ac universis per comitatus Provincie et Forchalquerii constitutis, tam presentibus quam futuris, fidelibus suis etc. Cum nos magistro Guillelmo de Sancto Dominino, dilecto fisico, familiari et fidei nostro, custodiam nemoris, balneorum civitatis Digne in vita sua duxerimus committendam, volentes ut iura omnia banneriorum ipsorum bastide et nemoris pro oneribus eiusdem custodie dicti magisti Guillelmi utilitatibus applicentur ac contendentes eciam sibi quod de lignis eiusdem nemoris pro usu domus sue ad comburendum sumere valeat prout fuerit oportunum, volumus et fidelitati vestre presencium tenore precipimus ut eundem magistrum Guillelmum exercere, quoad vixerit, nemoris predicti custodiam ac iura predicta percipere sine contradictionis alicuius obstaculo permittentes nullum sibi in ipsorum perceptione ac sumptione lignorum de dicto nemore pro usu, ut predictur, domus sue molestiam inferatis, presentes quoque licteras postquam eas inspexeritis seu feceritis inspici quantum oportunum fuerit, dicto magistro Guillelmo vel illas eius nomine presentanti restitui, volumus tam apud vos presentes quam singulos successores vestros durante predicta gratia vim et vigorem similes habituras. Datum Tharascone, anno Domini etc. die XII<sup>o</sup> iunii etc. (Reg. 61, f. 143 a t.).

FONTI: *ut supra*; il documento è depennato.

## 107. - [Pro] priore Sancti Egidii.

Scriptum est eidem senescallo ceterisque officialibus Provincie et Forchalerii, post salutem. Exponente nuper celsitudini nostre venerabili viro fratre G(uillelmo) de Villareto, priore Sancti Egidii, consiliario et familiaris nostro dilecto, quod per nonnullos nobiles Vapicensis et Dignensis dyocesis et aliorum locorum illarum partium plura sibi ac fratribus donatis et valitoribus suis et dampna et iniurie indebite sunt illata, nos ad supplicationem eiusdem prioris culmini nostro factam sibi et dictis fratribus donatis, valitoribus aliisque familiaribus et ministris suis deferendi arma ad eorum defensionem per dictos comitatus nostros usque ad beneplacitum nostrum licentiam gracie duximus concedendam, ita tamen quod cum ipsis armis neminem in dictis comitatibus nostris offendatur. Quocirca fidelitati vestre precipimus quatenus prefatis priori, fratribus donatis valitoribus aliisque familiaribus et ministris eius ecclesie portacionis dictorum armorum ad eorum defensionem, ut predictur, eundo, morando, transeundo et redeundo per predictos comitatus nostros, nullam molestiam inferatis, presentes autem postquam eas inspexeritis quantum fuerit oportunum restitui volumus ostendenti. Datum Vienne in Navarra, anno Domini etc., die XVI<sup>o</sup> augusti VI<sup>e</sup> inductionis, regnum nostrorum etc. (Reg. 61, f. 143 a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di A. Scalera.

## 108. - [Pro] Petro de Insula [et fratre] Philippo ordinis Minorum.

Scriptum est eidem senescallo etc. Cum nos Petrum de Insula militem, consiliarium ac fratrem Philippum de Pignarolo, ordinis Fratrum Minorum, familiares nostros dilectos ad partes Ianue et Lombardie pro nostris expressis negociis destinemus, fidelitati tue, sicut expressius possumus, precipiendo mandamus quatenus, sicut nostram gratiam caram habes statim, visis presentibus, predicto Petro computandas in gagiis suis turonensium parvorum libras centum viginti et predicto fratri Philippo expensis suis, eorundem turonensium libras triginta de quacumque pecunia curie nostre mandes et facias sine difficultate qualibet exhibere in cuius pecunie curie defectu predictas centum quinquaginta libras exhibendas predictis Petro et fratri Philippo, sicut superius scriptum est, de tuo proprio mutues vel mutuo recipias ab amicis, ita quod propter dicte pecunie defectum accessus predictorum nunciorum nostrorum et negociorum eis commissorum, que omnem accelerationem exigunt expedicio non tardetur, nos autem retinendi tibi predictam pecuniam, quam mutuaveris vel restituendi eam personis illis a quibus ipsa mutuo receperitis de quacumque pecunia nostre curie, plenam et liberam tibi concedimus tenore presencium potestatem, mandato aliquo quantumcumque expresso per quod presencium execucio impediri vel differri valeat non obstante. Recepturus de hiis que predictis